
Promítaná obrazová prezentace



• V současnosti – běžná prezentace pomocí aplikace 
MicroSoft – PowerPoint (Apple - Apple Keynote, 
OpenOffice.org (LibreOffice) Impress, 
GooglePrezentace)

• Pochopení obsahu přednášky:

- pouze verbální projev → 8-20%

- pouze vizuální forma → 25-35%

- verbální projev spojený s vizuální prezentací

→ 60-85%



• ideální délka jedné obrazové prezentace

8-12 min.

• forma: landscape/na šířku

• údaje musí být heslovité

• nadpisy musí být dobře čitelné

(to platí i o textu)



Schéma prezentace

Úvodní snímek → název přednášky (výstižný, pravdivý, 
6-8 slov, velké písmena

• úplné jméno autora (obyčejně bez titulů)

• název pracoviště/instituce

• při zahraniční přednášce – název státu

• logo projektu/instituce



sled dalších snímků →

• úvod: cíl, důvody vedoucí k prezentované studii

stručný úvod (5-7 jasných vět) 

• jádro: materiál a metody

výsledky

diskuse

• závěr: shrnutí a doporučení

zdůraznit, co se zjistilo, v čem je

význam pro praxi nebo další výzkum 

Schéma prezentace



• je nutné se vyvarovat nadbytečnému textu/ 
nadbytečným informacím

• zarovnávat na celou šířku řádku (doporučuje se levý 
okraj)

• nepsat celý text velkými písmeny

• jeden zvolený typ písma (Arial, Courier, Helvetica, 
Verdana, Tahoma, Arial black)



• velikost písma pro nadpis 32 bodů, pro podnadpis 
26-28 bodů

• velikost písma textu ideálně – 22-24 bodů

• pozadí: doporučuje se stejné pro celou prezentaci

• nedoporučují se rušivé barvy či textury

• barvu i písmo vybrat pro dobrou čitelnost i v temné 
místnosti



doporučené kombinace:

• bílé/světlé pozadí → černé/tmavomodré písmo

• tmavomodré pozadí → matně žluté písmo

• tmavofialové pozadí → bílé písmo

• pří mírném zatemnění → tmavší pozadí

• při výrazném zatemnění → světlé pozadí



Obrázky, grafy a tabulky

• pozor na kvalitu použitých fotografií

• tmavé foto – světlé pozadí

• velikost obrázku – dodržovat proporce prezentace

• v 10-minutové prezentaci → 3-6 obrázků

• grafy a tabulky – jednotná úprava

• na jednom grafu by nemělo být víc než 6 vertikálních 
a 3 horizontální sloupce

• velikost tabulky by měla být 4 sloupce, 6 řádků

• přesnost údajů na max. 1 desetinné místo; pokud si 
situace nevyžaduje přesnější údaje

• žertovné obrázky – s velkou mírou opatrnosti



1 snímek:

• ne víc než 5-7 řádků textu

• na jednom řádku ne víc než 6-7 slov

• text je doplňkem k výkladu

• uvádět zdroje u převzatých věcí

• dobrá prezentace: zřetelná, stručná, jednoduchá, 
ucelená, čitelná

• při 10-minutové přednášce – max. 12-14 snímků

• na jeden snímek – 20-60 sek.

• vyváženost text – obrázky – grafy – tabulky 



Rady:

• snímky prezentace – nejsou umělecká díla

• moc efektů škodí 

• úlohou snímků je zprostředkovat určitý obsah

• efekty povoleny v úvodu – funkce: zaujmout 
posluchače od počátku přednášky nebo na závěr jako 
forma rozloučení → tzv. ice-breaker slide/key-points
slide

• kvalitně graficky provedená prezentace – ne efektní 
ale efektivní



Použitá literatura

Eco, U. 1997: Jak napsat diplomovou práci. Olomouc.

- Katuščák, D. 1998: Ako písať. Bratislava.

Meško, D. – Katuščák, D. – Findra, J. a kol. 2006: 
Akademická příručka. Martin.

Šesták, Z. 2000: Jak psát a přednášet o vědě. Praha.

http://www.phil.muni.cz/wff/home/studium/informac
e/predpisy-a-navody


